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Redaktionen har ordet 
 

Vi er nu i fuld gang med det nye årti, og tænk engang foreningen har 5 års 

fødselsdag til maj.  

Det vedlagte girokort er kontingent for 2010. Kontingentet dækker bl.a. 

udgifter til trykning af bladet Pære Posten og forsendelse af bladet, samt 

betaling til driften af hjemmesiden www.fjordhestens-venner.dk  

 

Bemærk venligst at foreningen har fået nyt konto nr. 9883-0000170043 

 

Kreditornummeret (86199998), som vil fremgå af  kontingent- 

opkrævningen for 2010, er ikke ændret. 

 

Hvis du vil have stemmeret ved generalforsamlingen skal kontingentet være 

betalt rettidigt. 

 

Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 5/04 2010 

Næste nr. udkommer i maj. 

 

 

 

Forsidefoto: Shetlandsponyen Birkealleens Sebastian og Fjordhesten Al 

  hygger sig i sneen. 

Foto:   Bjarne L. Sørensen 
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  Formanden har ordet / af Lone Wunsch 

 

Det nye forenings år 2010 er godt begyndt. Det ser ud til at blive et aktivt 

år. 

 

Årets første aktivitet, som var et foredrag om hestens anatomi i maven, 

havde god tilslutning. 31 deltagere havde tilmeldt sig foredraget, og alle gik 

hjem med ny viden om konsekvenserne af, hvad man fodrer eller undlader 

at fodre med. Cand. Agro Christina Kryder Pedersen viste billeder af 

fejlfodrede heste og fortalte om forskellige sygdomme, som hesten kan 

pådrage sig ved forkert fodring, for megen fodring eller manglende fodring.  

”Den eneste form for mishandling af heste, der er tilladt her i landet, er 

overfodring med sygdom til følge”, sagde Christina Kryder. 

Mavesår hos heste er et stort emne, som Christina Kryder ikke nåede at 

gennemgå denne aften, men hun foreslog at komme igen en anden gang for 

at fortælle om årsagerne til mavesår hos heste. Bestyrelsen vil gerne 

arrangere endnu et foredrag med Christina Kryder som foredragsholder og 

med emnet om mavesår hos heste. Ved den kommende generalforsamling d. 

26. februar, vil vi høre medlemmerne, om der er interesse for at gå videre 

med den idé.  

 

Mød op til generalforsamlingen og giv din mening til kende. Bestyrelsen 

har forskellige arrangementer i støbeskeen og vil gerne høre medlemmernes 

mening og ønsker til arrangementerne. 

Indholdet i støbeskeen består blandt andet af 2 forskellige hyggeweekender 

med små konkurrencer, hvor alle har mulighed for at deltage. Der vil, som 

ved tidligere arrangementer, blive mulighed for at trække hesten ved 

konkurrencerne således, at de helt unge heste også kan deltage og derved 

lære at være ude i byen og få en god oplevelse. Køreheste, som normalt 

ikke bliver redet, eller kusken, der normalt ikke rider, vil også kunne 

deltage ved trækkerklasserne. 

Hvis der er interesse for arrangementerne, håber bestyrelsen at kunne 

fastlægge datoerne ved generalforsamlingen. 

 

Hvis du sidder med ønsker/forslag til arrangementer, så skriv til et af 

bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage før generalforsamlingen eller mød 

op ved generalforsamlingen d. 26. februar. Indkaldelsen findes på side 2. 

 

”OBS-OBS” vær opmærksom på, at der er begrænset deltagerantal ved 

arrangementet d. 28 marts hos Politiets Ryttersektion. Se side 3. 
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  Generalforsamling hos Fjordhestens Venner 

 

Indkaldelse til generalforsamling fredag d. 26. februar 2010 kl. 19.00  

Hos Lone Wunsch, Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse. 

 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent 

    Nuværende kontingent er 100 kr. om året, som dækker udgifterne til 

    hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet  

    Pære Posten og indkøb af rosétter.   

5. Indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter 

    På valg til bestyrelsen er Bjarne L. Sørensen og Lone Wunsch  

    (begge modtager genvalg) 

    På valg til bestyrelsessuppleanter er Karen Sjøholm og Jens Olsen  

    (begge modtager genvalg) 

7. Valg af bilagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2010 

9. Eventuelt 

 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 

dage før generalforsamlingen. 

 

Efter gennemgang af dagsordenen giver formanden islagkage, the og kaffe.  

 

Vel mødt! 

Bestyrelsen 

 

Vejforklaring: 

Ordrup ligger ca. 4 km syd-vest fra St. Merløse. Kør ad landevejen mellem 

Ringsted og St. Merløse. 2 km syd for St. Merløse drejes ad Ordrupvej, 

herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 km i alt. 

Ordruplund = Den Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre hånd lige 

efter skoven. (Kører man efter Kraks Vejviser, kommer man ud på flere 

småveje fra modsatte side af skoven.) 
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  Besøg hos Københavns Politi – Rytterisektionen 

 
Søndag d. 28. marts 2010, går turen til Artillerivej 129 i København, hvor vi 

skal besøge politiets rytterisektion. 

I løbet af dagen, vil vi få vist power point show, hvor vi får indblik i 

politiets arbejde på hesteryg, og hvor vi ser en masse billeder fra deres 

hverdag i tjenesten. Efter fremvisningen er der åbnet for spørgsmål af alle 

slags, blandt andet om færdsel i trafikken, både på hesteryg og i vogn. Alle 

spørgsmål er velkomne, vi har jo alle samme interesse, som politi assistent 

Tommy Gilsgaard siger, så alle spørgsmål er velkomne, også selvom det 

ikke har noget med politiet at gøre.  

Efterfølgende bliver vi vist rundt i afdelingen, hvor vi bl.a. skal se staldene, 

og hvis vi er heldige kommer der måske nogle ryttere hjem, som har været 

på patrulje, så vi får set en politihest sadlet op ”i uniform”. 

 

Da det er en meget lille afdeling hos politiet vi skal besøge, er der kun plads 

til 30 personer, så det er først til mølle princippet med hensyn til 

tilmeldinger. 

 

Tilmelding: Senest d. 14. marts til Jens Dalgaard Olsen tlf. 2679 5475 

Pris: 25. Kr. pr. deltager (til en lille gave til vores guide) 

Mødested: Politiets rytterisektion, Artillerivej 129, 2300 København S 

Mødetid: kl. 10:00 til kl.? Obs-Obs-Obs!!!!!! Sommertid er begyndt. 
 

Medbring mad og drikke. Hvis der ikke er mulighed for spisning hos 

politiet, finder vi sikkert et andet sted. 

 
 
 

Ved du nok om færdselsreglerne for ryttere? 

    Tegnet af: Klaus Wunsch 
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  Foredrag om Hestens anatomi med Cand. Agronom  

Christina Kryder Pedersen 
/ af Charlotte Thorberg 

 

Onsdag d 14. jan. var jeg til et spændende foredrag om hestens anatomi hos 

Fjordhestens Venner. 

Jeg kan ikke referere alt der blev talt om, men vil varmt anbefale foredraget til 

alle hestetosser der gerne vil lære mere om hestetrivsel. 

Vi var ca. 30 mennesker der var mødt op, for at blive klogere på hestens 

fordøjelsessystem, og jeg kan vidst roligt sige, at det blev vi. 

 

 
 

 

       
 

 

Christina Kryder forklarede med 

billeder og video, hvad der rent faktisk 

sker i hestenes maver og beskrev 

grundigt følgevirkningerne af forkert 

fodring. Man så en lille ”fyr” (kan ikke 

huske hvad den hed) inde i hestens 

tarm i gang med at æde fibre, det var 

meget interessant at se det inde fra. 

Hun kom omkring koldblodshestenes 

behov kontra varmblodshestenes 

behov, som jo er milevidt fra hinanden. 
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I forsamlingen var der en del koldblodshesteejere som kunne nikke 

genkendende til de problemer der tit er hos disse hesteracer, nemlig fedme, 

forfangenhed og sommereksem. 

I det hele taget var der mange forskellige eksempler på konsekvenserne af 

forkert fodring, bl.a. forfangenhed, sukkersyge (EMS), sommereksem, 

ledmus, - i det hele taget kunne mange sygdomme hos heste 

forbygges/undgås/helbredes ved korrekt fodring. (helt fra før drægtigheden 

til hestens første leveår). 

 

 
 
Der var også tips til høsten, og hvordan sukkerindholdet dvs. fruktanen i 

græsset bliver påvirket under perioder med tørke, som vi jo har oplevet i de 

sidste somre. Jeg er overbevist om, at alle hesteejere kan lære mere om 

korrekt fodring og jeg håber at Christina Kryder, kan komme igennem med 

sit budskab til så mange så muligt. 

Alt i alt synes jeg at det var et lærerigt foredrag, og jeg havde indtryk af at 

mange gik derfra lidt klogere. ( og tykkere af alt den gode kage:) 

Christina nævnte at hun har et andet meget vigtigt emne nemlig mavesår 

hos heste, som hun gerne vil komme og fortælle om en anden gang, så hvis 

Fjordhestens Venner inviterer igen vil jeg helt sikkert komme. 

Man kan kontakte Christina Kryder på tlf. 20 51 67 80, hvis man har brug 

for hjælp til en foderplan eller konsultation, og det er ganske gratis. 
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  Afslutning på en lærerig aften / af Lone Wunsch 

 

 
 

Som tak for et godt foredrag modtog Christina Kryder et fodertilskud med 

antioxidanter (forklædt som 3 flasker rødvin). 

Christina Kryder sluttede sit foredrag med at gøre opmærksom på, at hvis 

man ønsker det, kommer hun ganske gratis ud til folk og lægger foderplan 

for den enkelte hest. 
 

Christina Kryder kan kontaktes på nedenstående telefon eller på mail  
 

St. Hippolyt Danmark A/S 

Cand. Agro Christina Kryder Pedersen 

Mobil: +45 2051 6780 

Mail: ckp@hyppolyt.dk 
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  Ferietur med heste, sommer 2010 / af Lone Wunsch 

 

De næste par måneder vil mange planlægge sommerferien, og nogen af os 

vælger at tage hesten med på ferieturen.  

 

 
Jeg har sovepose, telt, mad og strigler til både hesten og mig selv, men en balle 

hø er der ikke plads til. Foto: Klaus Wunsch 

 

Jeg har ved tidligere indlæg her i bladet anbefalet, at man køber bogen, der 

hedder ”Overnatning i det fri”. Den fås hos boghandleren og koster ca. 100 

kr. Bogen indeholder lejrpladser til gående, cyklende og ridende.  

      

 
 Foto: Jacob Thelin-Kjærum 

   

 

Når man tager på ferie 

med hest + vogn, har 

man mulighed for at 

medbringe hegnspæle 

og evt. en balle hø, 

hvilket giver bedre 

mulighed for at indrette 

indkvarteringen af 

hesten, når der skal 

overnattes på en plads. 

Jette Thelin-Kjærum 

kører med 

shetlandsponyer, Lone 

Wunsch kører med 

fjordhesten Dandi. 
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Lejrpladserne er ofte primitive, men man kan også vælge lejrpladser i 

baghaven til en bondegård, og her kan man ofte låne familiens badeværelse, 

så man kan få sig et bad. Fælles for alle lejrpladserne i bogen er prisen for 

en overnatning. Det koster en brøkdel af, hvad en almindelig campingplads 

koster. Der er dog nogle ting, man bør være særlig opmærksom på.  

Nogen lejrpladser skriver, at man kan medbringe hest på pladsen.  

Men ofte er græsarealet, hvor hesten skal overnatte, ikke hegnet ind. Hvis 

man er på ferie med hest + vogn, kan det anbefales at medbringe hegnspæle, 

hegnstråd og et batteri til strømforsyning. Hvis man er ridende, så er det en 

god idé at kende pladsen på forhånd, så man er sikker på, om folden er 

hegnet, eller om man har mulighed for at opstalde hesten i en boks. 

 

 
Sådan kan man godt holde frokostpause. Hesten er under opsyn. Men det vil 

ikke være forsvarligt, at parkere hesten på denne måde natten over.  

Foto: Lone Wunsch 

 

Når jeg planlægger ferietur med hest, tager jeg ud og ser på pladserne på 

forhånd, og det er hændt, at jeg af hensyn til hesten har lagt min ferierute 

helt om på grund af forholdene på lejrpladsen. Jeg kan fortælle, at jeg en 

gang fik anvist en teltplads og spurgte herefter, hvor hestene måtte have lov 

at være. Der var en meget stor, indhegnet græseng lige ved siden af 

teltpladsen, men damen pegede på et par tykke stolper.  
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  Der skulle hestene stå bundet om natten. Da damen så mit let bekymrede 

ansigtsudtryk, sagde hun, at vi sagtens kunne binde 2 heste til hver stolpe, 

da stolperne var gravet forsvarligt ned i jorden. 

 

 
Frokostpause med hesten parkeret i skyggen. Lone læser lidt på dagens  

rute-kort, imens drengene Jacob og Jonas pakker deres madpakker ud. 

Foto: Jette Thelin-Kjærum 

 

Et andet eksempel er naturovernatningspladsen i Bidstrup Skov, hvor man 

gerne må medbringe hesten på pladsen. Der er bare lige det med den 

plads, at der ikke kan stå en hest nogen steder. Pladsen er næsten for lille 

til et enkelt iglotelt. 

Der er opsat shelter til at sove under. Der er bålplads, vandhane og bænke, 

men ingen steder til hesten og intet græs i nærheden. 

Hvis man er kommet ridende til pladsen og glæder sig til et hvil, så får 

man problemer. Man har f.eks. ikke lige en balle hø med i bagagen, hvis 

man er rytter. Derfor: tag altid ud og se pladserne, inden du tager af sted 

på turen. 
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  Lodret næseryg - Er det bare tidens trend? / af Lone Wunsch 

 

For nogle måneder siden var jeg til teoriundervisning i en køreforening. 

Blandt mange emner blev der snakket hestevogne, og der blev i den 

anledning vist billeder af heste og vogne helt tilbage til slutningen af 1800-

tallet og begyndelsen af 1900-tallet. På flere af billederne kunne man se, at 

hestene havde en ekstra optøjring. Denne optøjring havde til formål at holde 

hestens hoved oppe. Altså den omvendte funktion af nutidens 

indspændingstøjle.  

Det var nemlig tidens trend, at hestene skulle gå med højt løftet hoved. 

 

 
En afslappet hest vælger at gå med  

hovedet i en vinkel på ca. 45 grader.  

Det gælder alle 3 gangarter. 
 

 

 

 

Dressurkørsel.  

Mille går med lodret 

næseryg, når jeg 

beder hende om det, 

men det er ikke den 

hovedstilling, hun 

selv ville have valgt. 

Det har jeg efterfølgende tænkt lidt 

over.  
 

Da jeg for 10-12 år siden var på 

dressurkursus, spurgte jeg 

underviseren, hvorfor hesten egentlig 

skulle gå med næseryggen i lod. 

Hvorfor er det lige dressurmæssigt 

korrekt? Hvis hesten selv skulle 

vælge, vil den gå med hovedet i en 

vinkel på ca. 45 grader. 
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Mit spørgsmål blev besvaret med en faglig og meget grundig forklaring om, 

at når rytteren sætter sig op på hesteryggen, skal rygmusklerne bære på 

rytteren, hvilket hesten ikke fra naturen er født til.  

 

 
               

  
  

Hvorfor er det så lige, at man skal samle hesten, som er spændt for vognen 

således, at næseryggen er i lod? hvis hesten selv skulle vælge, så vil den gå 

med sit hoved i en vinkel på 45 grader. Se billedet på side 12 af fjordhesten 

Loke Bindebjerg i en afslappet og harmonisk trav, og med hoved i en vinkel 

på ca. 45 grader. 

 

Er det bare nutidens trend, at hesten skal gå med næseryggen i lod? 

 

 

Raisa, som rides i en grime af 

feriebarnet Nicklas, vælger 

ligeledes at holde hovedet  

i en vinkel på 30-45 grader. 

Foto: Lone Wunsch 

 

Derfor er det meget vigtigt, at 

hesten samler sig for at bære 

rytteren. Det kan den fra naturens 

side ikke selv finde ud af at gøre, 

og derfor skal man som rytter ride 

hesten i samling for ikke at 

ødelægge hesten. Den forklaring 

lød meget forståelig, men når man 

sætter en vogn efter hesten og 

kører dressur, så falder denne 

forklaring fuldstændig til jorden. 
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Har du gode ideer eller staldtips, der kan være til gavn for andre? 

Du har måske noget at sælge evt. bytte eller købe? 

Den eneste begrænsning er at det kun må omhandle noget, der har med hest 

at gøre.  

Send det til: 

Kim Sjøholm Assentorpvej 30, 4295 Stenlille  

kras@post5.tele.dk 

Så kommer det med i Pære Posten. 

Prisen for denne ydelse er gratis. 
 

 

 

 
 

Sælges:  
 

Nyrenoveret Fjedervogn passer til pony i fjordheste størrelse. 

Prisidé: kr. 4.000,00  

Henvendelse: Mona Sjøholm tlf. 2342 1440 

 

mailto:kras@post5.tele.dk
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Fjordhestens Venner  www.fjordhestens-venner.dk 
 

Bestyrelse 
 
Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 
Næstformand:  
Pia Christensen   torbench@mail.tele.dk 

Elmelygårdsvej 20, 4000 Roskilde tlf. 2644 2701 

 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  
 
Sekretær:  
Kristian Wunsch     
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2468 2849 
 
Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen  
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter kl.16:00 
 
 

Suppleanter: 

Jens Olsen   jens@saje.dk 
Parkvej 13, 4295 Stenlille  tlf. 2679 5475 
 
Karen Sjøholm   karen-loke@mail.dk  
Sdr. Jernløsevej 12D, 4420 Regstrup tlf. 2057 4256 
 

 

Aktivitetskalender februar/marts/april 2010  
 

Generalforsamling fredag d. 26/2 2010 kl.19:00 

Besøg hos Københavns Politi – Rytterisektionen 
 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
 

Stof til bladet sendes til: 

 
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 

Assentorpvej 30, 4295 Stenlille tlf. 5918 3117  

 

 

 

 

 

mailto:torbench@mail.tele.dk
mailto:jens@saje.dk

